^a Hunc quoque librum cum prologo ad eosdem recognovimus codices mss. Vaticanæ bibliothecæ, alterum Palatinum num. 24, alterum reginæ Suecorum, num. 7, quos in superioris Tobiae libri recensione laudavimus. Martianus nullis, ut et illo escudendo fecerat, mss. est usus.

^b Idem ms. Bibliorum codex Cartusiae Villæ-Novæ secus Avenionem, supra jam laudatus præfatione in

gitur : cujus auctoritas ad roboranda illa quæ in

librum Tobiae, constanter legit *apocrypha*, non *hagiographa*, ut habent editi libri, ac mss. fere omnes. Exemplar vero ms. sacrorum Bibliorum collegii Avenionensis e societate Jesu, qui in prologo superiori depravatam lectionem *hagiographa* retinebat, puram hoc loco ac genuinam representat, eam scilicet, quam nos restitimus ad fidem duorum istorum mss. codicum : sulti præsertim auctoritate S.

contentionem veniunt, minus ^a idonea judicatur. ^b Chaldæo tamen sermone conscriptus, inter historias computatur. Sed quia hunc librum ^c Synodus Nicæna in numero sanctarum Scripturarum legitur computasse, acquievi postulationi vestræ, immo exactioni: et sepositis occupationibus, quibus vehementer arctabar, huic unam lucubratiunculam dedi, magis ^d sensum e sensu, quam ex verbo verbum transferens. ^e Multorum codicum varietatem vitiosissimam

^A amputavi: sola ea, quæ intelligentia integra in verbis Chaldæis invenire potui, Latinis expressi. Accipite ^f Judith viduam, castitatis exemplum, et triumphali laude, perpetuis eam præconiis declarate. Ilanc enim non solum feminis, sed et ^g viris imitabilem dedit, qui castitatis ejus remunerator, virtutem ei talem tribuit, ^h ut invictum omnibus hominibus vinceret, et insuperabilem superaret.

Hieronymi, qui dum numerum librorum hagiographorum et apud Hebræos canonicorum circumscribit ac definit præfationibus suis in Regum, Danielis, Paralipomenonque volumina, nullam mentionem facit Tobix vel Judith, nisi cum hos libros e numero viginti quatuor sive viginti duorum segregatos, inter *apocrypha* scripta esse ponendos decernit. Id quoque docuit ante Hieronymum Origenes in Epistola ad Africanum, ubi testatur Judæos non uti libris Tobix et Judith; nec apud eos haberi nisi in apocryphis. *De quo nos oportet scire, inquit, quod Hebræi Tobia non utuntur, neque Judith. Non enim ea habent nisi in apocryphis Hebræice, ut ab ipsis discentes cognovimus.* Plures præmittimus conjecturas, quia manifesta proponimus testimonia et argumenta ad rem præsentem, seu editionem nostram plane confirmandam. MART.

Diximus fortasse plus satis de hujus veritate lectionis supra ad geminum isti locum prologi in Tobiam. Male adeo e nostris quoquo ms. alter Reginx cum pridem editis legit *hagiographa*. Videsis et Origenem, epistola ad Africanum.

^a Huc refer illud in prologo ad libros Salomonis: *Legit Ecclesia ad ædificationem plebis, non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam.* Alibi clausulam paulo duriorē adhibet, ut in epist. 54, ad Furiam, num. 46: *Si cui tamen placet hunc librum recipere.* Et in cap. 1 Aggri: *Si quis tamen vult librum accipere mulieris.* Laudat tamen impense alibi, ut in epist. ad Principiam, *Ruth, Esther, et Judith, tantæ gloriæ sunt, ut sacris voluminibus nomina dederint.*

^b Excidit ten:porum injuria Chaldæum istud exemplar, quod Hieronymus laudat; nec quæ omnium antiquissima superest versio Græca, ab eo videtur exemplari expressa.

^c Non edito quidem cavone novo Scripturarum, aut peculiari in hujus libri gratiam decreto; sed, ut vulgo autumant docti viri, ideo eum dicitur recepisse Nicæna synodus, quod ejus Patres ex eo etiam Libro sumpserint testimonia atque exempla. Qui in hanc concessere sententiam, longam instruunt Patrum etiam Antenicænorum seriem, quibus illa interdum laudatur Judithæ historia. Et magno quidem numero, atque ex omni pene Ecclesiæ sæculo, proferri in hanc rem posse, non inficior: verum non eam fuisse opinor Hieronymi mentem; sed certam, et scriptis traditam synodi definitionem appellasse, tametsi spuriam et falso Nicænis Patribus attributam. Exstabant scilicet olim Hieronymianis temporibus indiculi sacrorum librorum sub Nicæni concilii atque etiam Chalcedonensis nomine, qui ut pia fraude constarent, vulgo tamen circumserebantur, atque auctoritatem obtinebant. Colligimus id manifesto ex Cassiodoro Institut. Divinar. Litterar. cap. 14, ubi cum dixisset de Hieronymiana interpretatione Scripturæ, deque ejus divisione, ac librorum numero, subdit: *Unde licet multi Patres, id est, S. Hilarius, et Rufinus,*

et Epiphanius, et synodus NICÆNA, et Chalcedonensis non contra dixerint, sed diversa: omnes tamen per divisiones suas libros divinos sacramentis competentibus aptaverunt. Erant igitur jamdiu antea ascripta Nicænae synodi, ut et Chalcedonensi monumenta, quæ aliter Scripturarum ordinem texerent, ac libros supputarent.

^d Eo fortasse, quo Tobix versionem modo adnoverat, ut quæ Chaldaice scripta erant, alio in Hebraicum reddente, ipse in Latinum refunderet, historiæ magis veritatem, quam sententiarum et verborum seriem sedulo persecutus. Quamquam non desunt eruditi viri, qui Latinam istam versionem cum Græca componentes, nescire se proflentur, quæ fuerit utriusque ratio, et qua ipse mente Hieronymus dixerit, ut *magis sensu, quam ex verbo verbum, transulisse.* Quin etiam dubitant, sitne isthæc interpretatio Hieronymi, cum phrasibus scateat, quæ Græcum magis redolent, quam Chaldaici textus ingenium. Nos quæ majoris saltem momenti sunt, suis locis expendemus.

^e Videre est etiamnum tot variantia in his qui supersunt antiquioris Vulgatæ codicibus mss. quæ Martianæus quidem in se receperat exhibere in hujus partis appendice, postmodum vero improbo labore superatus, latiori operi reservavit, ac demum penitus prætermisit. Exemplar tamen vetus Corbiense P. Calmero communicavit, qui sub nomine veteris Vulgatæ illud passim laudat in suis commentariis. Nobis etiam unum atque alterum hujusmodi exemplarium videre contigit, quæ in præfatione nominamus, atque ita ad Græcum propius accedere animadvertimus, ut tamen alibi cum Vulgata magis consentiant.

^f Reginx ms., *solaque ea, quæ,* etc. Hinc videatur S. Interpres eam historiam interdum in compendium redegisse.

^g Ex hoc loco videmur nobis satis recte colligere, viri, non feminis fuisse hanc præfationem, ipsamque adeo versionem Judithæ ab Hieronymo nuncupatam. Nempe cum nulla personarum, quibus inscribitur, mentio sit in editis aut mss. libris, Tillemontius, alique post eum conjiciunt, ex ipsius, ut aiunt, convenientia operis, *φλοπονιστάρις* Paulæ, filixque ejus Eustochio dari. Nobis propius videtur ad fidem, geminos episcopos, Chromatium, atque Heliodorum, quorum nominibus et superiorem proxime Tobix librum dedicaverat, hic iterum compellere, unanque esse dicere tantæ feminæ virtutem in causa, cur ejus historiam viris nuncupet, quæ *non solum feminis, sed et viris imitabilem dedit.* Et si verum sit, ratio quoque temporis, quo laborem hunc exanthlavit S. Pater, verosimilius constabit. Haud autem intelligo quid sibi voluerit qui Reginx concilium descripsit amanuensis, cum subdit in fine, *Cirrado fratri suo.*

^h Mss. quamplures, *ut invictum ab omnibus vinceret, etc.*

INCIPIT LIBER JUDITH.

[*Cap. I.*] Arphaxad itaque rex Medorum subjuga-
verat multas gentes imperio suo, et ipse ædificavit
civitatem potentissimam, quam appellavit Ecbatanis,
ex lapidibus quadratis et sectis: fecit muros ejus in
^a latitudinem cubitorum septuaginta, et in altitudi-
nem cubitorum triginta, turres vero ejus posuit in
altitudinem cubitorum centum. Per quadrum vero
earum, latus utrumque vicenorum pedum spatio
tendebatur [*Al.* tenebatur], posuitque portas ejus in
altitudinem turrium: et gloriabatur quasi potens in
potentia exercitus sui, et in gloria quadrigarum
suarum.

Anno igitur duodecimo regni sui, Nabuchodonosor
rex Assyriorum, qui regnabat in Ninive civitate ma-
gna, pugnavit contra Arphaxad, et obtinuit eum in
campo magno, qui appellatur Ragau, circa Euphra-
tea, et Tigrin, et ^b Jadason, in campo Erioch regis
Elicorum. Tunc exaltatum est regnum Nabuchodo-
nosor, et cor ejus elevatum est, et misit ad omnes
qui habitabant in Cilicia, et Damasco, et Libano, et
ad gentes, quæ sunt in Carmello, et Cedar, et inha-
bitantes Galilæam in campo magno Esdreton, et ad
omnes qui erant in Samaria, et trans flumen Jorda-
nem usque ad Jerusalem, et omnem terram Jesse,
quousque perveniatur ad ^c terminos Æthiopiæ. Ad
hos omnes misit nuntios Nabuchodonosor rex Assy-
riorum: qui omnes uno animo contradixerunt, et
remiserunt eos vacuos, et sine honore abjecerunt.
Tunc indignatus Nabuchodonosor rex adversus
omnem terram illam, juravit per thronum et re-
gnum suum, quod defenderet se de omnibus ^d re-
gionibus his.